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Preguntas Aclaratorias sobre el Vigésimo Segundo  
Concurso Interamericano de Derechos Humanos de la  

Academia de Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario  
 
 
1. Referente al ataque de dron en el museo: el ejército estuvo envuelto en el ataque o solo estaba 

consciente de su inminencia? 
 
El ataque fue planeado y ordenado por el Ejército. 

 
2. En los “agentes del Estado” mencionados en el párrafo 33 están incluidos otros agentes además 

de los militares del Batallón 22? 
 

No, la alusión a “agentes del Estado” refiere únicamente a los integrantes del Batallón 22. 
 
3. Sobre qué base legal nacional el Estado decidió ofrecer 50.000$ a la familia Madeira en 

compensación en lugar de ordenar que el asesino compensara a la familia? 
 

El derecho interno de Zircondia prevé la posibilidad para el Estado de otorgar directamente una 
indemnización a la víctima de un delito.     

 
4. Se estaba llevando a cabo una investigación para encontrar y después castigar a los miembros 

del Escuadrón del Terror quienes capturaron a Ricardo Madeira y Milena Reyes y los 
sometieron a un trato duro? 

 
Sí, las autoridades competentes siguieron investigando los hechos hasta después de la condena de 
Timoteo Anaya, para encontrar eventualmente otros responsables. 
 

5. Era Esteban Martinez uno de los seis reclusos que estuvo en huelga de hambre y fue forzado a 
comer? 

 
Sí. 
 

6. Cuál fue el método para forzar la alimentación usado por las autoridades? 
 
Se empleó el esquema de la nutrición parenteral, el cual fue considerado como adecuado por el equipo 
médico, para atender la situación de los reclusos en ese momento; no se descartó la posibilidad de 
emplear otras medidas posteriormente, de acuerdo con la evolución del estado de salud de los presos. 
 

7. Se adoptaron otras medidas, además de las mencionadas a fin de investigar las acciones llevadas 
a cabo por el Escuadrón del Terror contra los trabajadores de la Empresa Samrium 
International? (párrafos 18-20) 
 
Ver la respuesta a la pregunta 4. 
 

8. Cuando se emitió la autorización judicial para ponerse bajo escucha el teléfono móvil del Sr. 
Esteban Martínez? (párrafo 31)  
 
La autorización fue solicitada y emitida por el Tribunal de Seguridad Nacional, durante el mes de octubre 
de 2006, con validez de un año. 
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9. De qué manera se enteró el Estado sobre el ataque que realizaría la empresa privada “Coltech” 
al Museo Provincial de San Hipólito el 19 de noviembre del 2016? (párrafo 17)  
 
Ver la respuesta a la pregunta 1. 
 

10. ¿En qué consisten los vínculos existentes entre el Escuadrón del Terror y las Fuerzas Policiales?  
 
Algunos elementos de las fuerzas policiales han aceptado cerrar los ojos ante las actividades delictivas del 
Escuadrón del Terror, a cambio de una compensación monetaria; en algunos casos, los elementos avisan 
con anticipación acerca de operativos planeados en contra del Escuadrón; y en contadas ocasiones, 
algunos agentes han apoyado al Escuadrón a identificar víctimas potenciales y a llevar a cabo secuestros.  
 

11. ¿Qué diligencias e investigaciones se realizaron luego de la muerte de Reynaldo Restrepo?  
 
Tres días después del ataque, el Ejército llevó a cabo los peritajes que permitieron identificar los restos de 
Restrepo. No fue posible determinar quién era la otra persona fallecida como resultado del ataque.  
 

12. ¿Esteban Martínez se encontraba dentro de las 14 personas a favor de las cuales se presentaron 
hábeas corpus por su detención?  
 
Sí. 
 

13. Notificó Zircondia a la seguridad general que estaba derogando el artículo 7 de la Convención 
Americana? 
 
En vista de la amenaza apremiante al orden público así como a la seguridad del Estado suscitada en su 
país, el 18 de agosto de 2006, el Presidente de Zircondia dirigió una comunicación al Secretario General 
de la OEA, informándole que consideraba necesario proceder a una suspensión “amplia y general” de las 
obligaciones contraídas en virtud de la Convención Americana en el territorio nacional, por un periodo 
de seis meses; indicó en dicha misiva que se reservaba el derecho de prorrogar la medida adoptada al 
término del plazo indicado. 
 

14. El Batallón 22 conforma parte del Ejército Nacional? 
 
Sí, el Batallón forma parte del Ejército de Zircondia. 
 

15. Alguien del gobierno federal autorizó el ataque de Coltech? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 1. 
 

16. El párrafo 16 dice que Milena Reyes se escapó “durante un traslado a otra instalación”. El 
párrafo 19 dice que se escapó en San Fermin. Se escapó mientras ella y sus captores estaban 
desocupando San Fermin, o San Fermin era una parada en el camino a la siguiente instalación? 
 
Milena Reyes se escapó cuando sus captores dejaban el poblado de San Fermín, donde se encontraba la 
cárcel clandestina. 
 

17. El párrafo 17 dice que el ejército tenía conocimiento que el FNC estaba almacenando material 
militar en el Museo Provincial de San Hipólito. Hay evidencia de que el ejército también tenía 
conocimiento, incluyendo reportes de inteligencia, de que había personas dentro del museo en el 
momento del ataque? 
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No existe información en este sentido. 
 

18. El párrafo 36 menciona que los amigos y familiares de 14 de los detenidos presentaron una 
solicitud de habeas corpus. Era Esteban Martínez uno de esos 14 detenidos? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 12. 

 
19. Cuando logró identificar plenamente el Servicio de Inteligencia Militar a Reynaldo Restrepo 

como miembro del FNC?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 41. 
 

20. Cuando se enteró el Estado de Zircondia sobre el encarcelamiento de Ricardo Madeira y Milena 
Reyes por el Escuadrón del Terror y cuáles fueron las acciones estatales realizadas durante los 
ocho primeros días de cárcel? 
 
Dirigentes de la empresa fueron informados por testigos presenciales del secuestro al día siguiente. 
Buscaron primero la manera de entrar en contacto con el Escuadrón, para negociar la liberación de sus 
empleados, a través de un intermediario. Tras tres días de intentos infructuosos, decidieron avisar a las 
autoridades locales y federales, las cuales, con el apoyo del destacamento del Ejército presente en la zona, 
desplegaron un operativo exhaustivo para encontrar a los secuestrados. 
 

21. Luego de su detención, fue Esteban Martinez rápidamente presentado ante la autoridad 
judicial? 
 
No; el derecho interno de Zircondia permite, durante estados de emergencia declarados, que las 
autoridades cuenten con un plazo ampliado de 40 días para llevar a cabo ciertas diligencias. 
 

22. Cuál era la relación entre Coltech (empresa privada de seguridad) y el gobierno/ejército de 
Zircondia?  
 
Coletch es una empresa que ha sido contratada por el Estado de Zircondia para coadyuvar en tareas de 
apoyo al Ejército nacional. 
 

23. Hubo algún proceso judicial o investigación correspondiente a las alegaciones formuladas por 
Milena Reyes? 
 
La información disponible sobre este tema se limita a la proporcionada en el Caso hipotético. 
 

24. Esteban Martínez fue condenado o respondía a algún proceso mientras estuvo detenido?  
 
No. Ver la respuesta a la pregunta 21. 
 

25. Cuál es la situación legal de las personas que murieron en los acontecimientos, pero que no se 
mencionan en la petición ante el SIDH (la otra víctima fatal del ataque al museo en Filipolandia 
y los demás detenidos en Serena)? 
 
Para los acontecimientos suscitados en Filipolandia, ver la respuesta a la pregunta 11. En lo que 
corresponde a los hechos que se dieron en Serena, no se tienen actualizaciones.  
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26. Conformaba parte del movimiento FNC la otra víctima del ataque al museo en Filipolandia, tal 
como Reynaldo Restrepo, el Conservador del museo?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 11. 
 

27. Bajo que alegación la Policía Nacional no presentó cargos penales en contra del elemento que 
disparó e hirió a muerte a Esteban Martínez (p. 39 del caso hipotético)? 
 
No se tiene información acerca de este tema.  
 

28. La fecha dada en el último párrafo del caso hipotético, párrafo 44 “4 de octubre de 2016” parece 
ser un error tipográfico. Ya que, según los hechos del caso y la coherencia mostrada en las 
fechas previas, la fecha debería ser “4 de octubre de 2008”. Esto es tomando en cuenta el hecho 
de que según el procedimiento de la Corte Interamericana el tiempo dado entre comunicaciones 
para presentar la respuesta a la presentación actual del caso entero debería ser 3 meses, y 4 de 
octubre de 2016 sería 8 años, no teniendo así sentido con las fechas cronológicas del caso. Por 
favor aclare. 
 
Como se aprecia del análisis de los plazos de tramitación de los últimos casos resueltos por la Corte 
Interamericana, existe una amplia variedad en la materia. En el caso hipotético, se omitieron las fechas de 
cada etapa intermedia entre la presentación de la petición y el sometimiento del caso a la Corte, debido a 
que no revisten importancia para la resolución del mismo.    

 
29. Es Zirconia un Estado soberano? Por favor aclare. 

 
Ver párrafos 1 y 2 del Caso hipotético. 
 

30. Cuál es la fecha de la última decisión judicial firme en Zircondia antes de que la Asociación de 
Doctores en Derecho de Zircondia presentara la petición ante la Comisión Interamericana de 
Derechos Humanos? Sobre cuál de las víctimas hacía referencia y cuáles fueron las bases?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 23. La decisión de la Corte Suprema de Casación tiene fecha del 26 de 
febrero de 2008.  
 

31. La empresa privada de seguridad Coltech fue contratada para llevar a cabo el ataque de dron al 
Museo? De ser el caso, quién la contrató? De no ser el caso, cuáles fueron las motivaciones de 
los miembros de la empresa para el ataque?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 1. 
 

32. Se puede decir con certidumbre que el detenido que tomó como rehén a uno de los médicos fue 
Esteban Martínez? De no ser el caso, por qué razón lo han ejecutado con los demás?  
 
Sí. 
 

33. Entre los huelguistas mencionados en los párrafos 37 y 38 a los que se los obliga a alimentarse 
¿se encuentra Esteban Martínez? Si la respuesta es afirmativa ¿qué método se utilizó?  
 
Sí, él era uno de los reclusos sujetos a la medida. Ver la respuesta a la pregunta 6. 
 
 



5 
 

34. ¿En qué consiste el apoyo externo de la República de Roseta al Frente para el Nuevo Comienzo 
mencionado en el párrafo 12?  
 
El apoyo es principalmente financiero: venta de armas y abastecimiento en víveres a bajo costo; a veces 
dichas entregas se realizan de acuerdo a un esquema de pagos diferidos. 
 

35. ¿Presentó el Estado excepciones preliminares ante la Comisión Interamericana de Derechos 
Humanos? Si la respuesta es afirmativa ¿cuáles?  
 
No. 
 

36. Tomando en cuenta lo que se relató en el párrafo 17, se requiere aclaración sobre las 
investigaciones internas posteriores y su cronología (inicio, final y/o duración), llevadas a cabo 
por las autoridades de Zircondia, con respecto a las consecuencias del ataque militar que 
destruyó gran parte del Museo Provincial de San Hipólito y mató dos personas, entre ellas, 
Reynaldo Restrepo. 
 
Ver la respuesta a la pregunta 11. 
 

37. Narra el párrafo 16 que, con relación a las violaciones cometidas por miembros del “Escuadrón 
del Terror” contra Milena Reyes y Ricardo Madeira, se presentó  una denuncia a la Oficina del 
Ombudsman. Sin embargo, el proceso judicial a fin de investigar la desaparición/muerte de 
Roberto Madeira se dio con base en la denuncia de su hermano (párrafo 18) a la Fiscalía 
Especial de Defensoría de los Derechos Humanos. Por ello, se requiere aclaración sobre la 
temporalidad (fecha exacta) y extensión (si también se aplica a Milena Reyes) de la decisión de 
la Corte Suprema de Casación del Estado, que rechazó la solicitud de revisión de la sentencia de 
Timóteo Anaya a 12 años de reclusión (párrafo 121) 
 
Ver la respuesta a la pregunta 23.  
 

38. En el párrafo 41 del caso hipotético se menciona la petición presentada por la Asociación de 
Doctores en Derecho de Zircondia a la Comisión Interamericana con mención a los artículo 4, 5 
y 7 con relación a Ricardo Madeira; artículos 5 y 7 con relación a Milena Reyes; y artículo 4 con 
relación a Reynaldo Restrepo – todos ellos en conjunto al artículo 1.1 de la CADH. Sin embargo, 
el párrafo 43 informa que se reconoció, por parte de la Comisión, violación de los artículos 4, 5 y 
7 con relación a todas las victimas sin distinción. Se requiere aclaración sobre la posible 
contradicción entre los dos párrafos – especialmente en cuanto a la condenación del Estado de 
Zircondia basada en el artículo 4 con relación a Milena Reyes y los artículos 5 y 7 con relación a 
Reynaldo Restrepo.  
 
Ver las respuestas proporcionadas a lo largo de este documento, en particular la que se formuló en 
relación con la pregunta 23. 
 

39. ¿Los dos trabajadores de la empresa Samarium International, Ricardo Madeira y Milena Reyes, 
son nacionales o extranjeros?  
 
Ambos son nacionales de Zircondia. 
 

40. En los párrafos 7 y 23 del caso hipotético se menciona que Filipolondia y Serena son ambas 
provincias norteñas   ¿Por qué se dice entonces que Filipolandia se desea anexar a Rosetta 
cuando ésta República se encuentra en la frontera sur?  
 



6 
 

Filipolandia es una provincia sureña de Zircondia, ubicada al Norte de Rosetta.  
 

41. ¿En qué criterios o pruebas se basaron los Servicios de Inteligencia Militar para encuadrar a 
Reynaldo Restrepo como integrante de FNC y desde que fecha lo tenían identificado como tal?  

 
Se cuenta con fotografías en las que aparece por lo menos en tres ocasiones distintas con altos mandos 
del FNC, así como reportes de agentes estatales infiltrados en el FNC que confirman que tales 
encuentros se dieron, por lo menos desde julio de 2006.    
 

42. Cuál fue el procedimiento interno frente a las denuncias con relación al secuestro de Milena 
Reyes?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 23. 
 

43. Cómo se llevó a cabo la operación policial en la cárcel que ocasionó la muerte de dos detenido y 
de Esteban Martínez? 
 
Los seis huelguistas son atendidos en dos grupos, en la enfermería. El primero recibe su tratamiento sin 
contratiempos. El segundo, del cual forma parte Esteban Martínez, toma como rehén al médico. Es de 
resaltarse que, debido a la peligrosidad de la situación, el equipo médico enviado forma parte del Ejército, 
por lo que cuenta con un entrenamiento básico para actuar en situaciones de combate.      
Notificado de la toma de rehenes, en previsión de una posible intervención, el equipo táctico de turno 
realizó algunos ensayos en escenarios que se apegaban lo más posible a los de la cárcel, los cuales se 
llevaron a cabo en la Academia de la Policía Nacional. Al ingresar el equipo a la enfermería, el médico 
logra liberarse de su captor, y en la confusión resultante, durante la cual los otros dos presos realizan 
gestos agresivos tendientes a recuperar el dominio sobre el médico, son abatidos.  
 

44. Estaban los seis detenidos huelguistas siendo atendidos al mismo tiempo en la misma celda 
cuando tomaron al médico de rehén y tuvo lugar la intervención de la policía? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 43. 

 
45. De acuerdo al párrafo 14 de los Hechos del Caso, tanto el Ejército como el Frente para un Nuevo 

Comienzo (FNC) están presentes en la zona controlada por el grupo armado delincuencial El 
Escuadrón del Terror, sin embargo, ninguno de los dos lo ha enfrentado "verdaderamente". En 
tal sentido, ¿qué debe entenderse por "verdaderamente" respecto a los actos del Ejército y del 
FNC contra El Escuadrón del Terror?  

 
El Estado ha desplegado esfuerzos concretos y constantes para hacer frente, dentro de sus posibilidades, 
a la amenaza que representa el Escuadrón del Terror para los particulares que viven en la región; éstos se 
han concentrado en la protección de la población más que intentos para derrotar el Escuadrón del Terror 
en sí, por parte del Ejército y la Policía.  Las medidas tomadas por el FNC en contra del Escuadrón han 
sido puntuales, cuando  sus actividades han entrado en conflicto con las operaciones del FNC. 
 

46. De acuerdo al párrafo 17 de los Hechos del Caso, un avión no tripulado, controlado y dirigido 
por una empresa de seguridad privada, realizó el ataque al Museo. Al respecto, ¿qué cualidades 
técnicas tenía este avión no tripulado?  
 
Las principales características del dron, de modelo “Halcón 11”, como descritas en el catálogo de su 
fabricante, son las siguientes: es un avión equipado para volar a una altitud mediana, a una velocidad de 
crucero de 280 km/h, con una autonomía de ocho horas, y la posibilidad de llevar dos misiles BB-9 que 
pueden ser disparados a una distancia de hasta seis kilómetros. 
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47. De acuerdo a los Hechos del Caso narrados en los párrafos 30 al 36, la detención de Esteban  
Martínez y de otras 21 personas se produjo el 5 de enero de 2006. ¿Cuáles medidas fueron 
adoptadas por el Estado en cuanto a la detención de estas personas desde el momento de su 
aprehensión y el 11 de enero de 2006? ( v. gr. presentación ante las autoridades competentes, 
asignación de un defensor)  
 
No se cuenta con información al respecto. Ver la respuesta a la pregunta 21. 

 
48. ¿Prevé la ley penal de Zircondia el delito de homicidio criminis causa?  

 
No. 
 

49. ¿Cuál es la pena prevista en la ley penal de Zircondia para el delito de tortura?  
 
De tres a ocho años de reclusión, y de 80 a 300 días multa. 

 
50. ¿Se ha declarado a Filipolando y/o Serena en estado de emergencia?  

 
Ver la respuesta a la pregunta 13. 

 
51. ¿El dron utilizado en el museo tenía la capacidad de detectar a las personas al interior del museo 

en movimiento y diferenciar si presentaban una actitud hostil?  
 
El avión no tripulado utilizado para la operación no contaba con esa función. 
 

52. ¿De qué manera se obligaba a los huelguistas a alimentarse?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 6. 

 
53. ¿Cuáles fueron las acciones implementadas por ZIRCONDIA para SANCIONAR a los Autores 

intelectuales y materiales, y para REPARAR a las víctimas Ricardo Madeira, Milena Reyes, 
Reynaldo Restrepo y Esteban Martínez y sus familiares?  
 
La información disponible es la proporcionada en el Caso hipotético y las repuestas a las preguntas 
aclaratorias formuladas.    

 
54. ¿Cuáles argumentos fundamentaron la Apelación y la Solicitud de revisión de los abogados de la 

familia de Ricardo Madeira, y las decisiones del Tribunal de Instancia Superior y de la Corte 
Suprema de Casación para rechazar dichas peticiones?  
 
Los abogados de la familia de Madeira buscaban que se incrementara la pena impuesta a Timoteo Anaya, 
con base principalmente en los malos tratos de los que había sido objeto, principalmente. En las dos 
instancias superiores, los jueces llegaron a la conclusión que el juez de la instancia inicial había 
considerado adecuadamente todos los aspectos relevantes del caso para establecer la pena impuesta.  

 
55. ¿Cómo ejercieron sus respectivas competencias la Fiscalía General de la República, la Fiscalía 

Especial de Defensoría de los Derechos Humanos y la Comisión de Investigación en el caso de 
los detenidos en la Cárcel de Máxima Seguridad a que se refiere los párrafos 35 al 40 de los 
hechos del caso?  
 
La información disponible es la proporcionada en el Caso hipotético y las repuestas a las preguntas 
aclaratorias formuladas.    
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56. (Párrafo 33) Cuál es el nivel de credibilidad de la información proporcionada a los agentes 

estatales sobre Martinez?  
 
Altamente creíble.  

 
57. (Párrafo 7) Cómo se llevaría a cabo la incorporación de Filipolandia, tomando en cuenta que ella 

está ubicada al norte del Estado de Zircondia, y Rosetta al sur (es decir, sin fronteras)? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 40.  

 
58. Según el párrafo 39 del caso, cuáles fueron los elementos que figuraban en la investigación sobre 

la muerte de Esteban Martínez, para que no se presentaran cargos penales con relación a su 
muerte? 
 
Ver la respuesta  a la pregunta 27 

 
59. Cuáles fueron las denuncias presentadas con respecto a lo que les pasó a Milena Reyes y 

Reynaldo Restrepo? 
 
Para el caso de Milena Reyes, ver la respuesta a la pregunta 23; para el caso de Reynaldo Restrepo, la 
información disponible es la proporcionada en el Caso hipotético y las respuestas a las preguntas 
aclaratorias formuladas. 

 
60. De acuerdo al párrafo 40 del caso, cuál es el trabajo específico que viene desarrollando la 

Comisión de Investigación encargada de esclarecer los hechos acontecidos durante la marcha y 
en la cárcel? 
 
No se cuenta con más información que la proporcionada en el párrafo 40. 

 
61. ¿Existió alguna ayuda, proceso judicial y/o reparación para Milena Reyes después de haber 

escapado de sus captores?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 23. 
 

62. ¿La negociación de la que habla el hecho 38 fue dada entre agentes estatales y cuál (o cuales) de 
los 3 presos?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 43. 

 
63. ¿Los informes de inteligencia militar del hecho 17 eran de conocimiento público o se mantenían 

bajo reserva?  
 
Hasta el momento del ataque, ninguno de los datos contenido en los informes eran de dominio público. 

 
64. ¿Cuál es el órgano jurisdiccional de acceso ciudadano con mayor jerarquía en el Estado? 

 
 La Corte Suprema de Casación. 

 
65. ¿En qué fecha finalizó el último proceso de carácter judicial relativo a la situación jurídica de 

Timoteo Anaya?  
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Ver la respuesta a la pregunta 30. 
 
66. ¿La Fiscalía Especial de Defensoría de los Derechos Humanos del Estado de Zircondia cuenta 

con legitimación activa para representar y defender a  posibles víctimas de violaciones a 
derechos humanos ante los diversos órganos de carácter judicial?  
 
No. 

 
67. Se ha pronunciado algún Estado o institución internacional sobre los conflictos en Zircondia 

con el FNC Escuadrón del Terror o las dos bandas? Constituyen éstas una situación de conflicto 
armado internacional o un conflicto armado no internacional? 
 
Las situaciones suscitadas en Filipolandia y Serena han dado lugar a algunos estudios que emanan en su 
mayoría del mundo académico, y que discrepan en sus conclusiones. No se han emitido 
pronunciamientos por parte de gobiernos extranjeros ni de organismos internacionales.  

 
68. Ha informado el gobierno de Zircondia al Secretario General (bajo el artículo 27 (3) de la 

Convención Americana) sobre el estado de emergencia en Zircondia  o alguna parte en esto y la 
suspensión de garantías bajo la Convención? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 13. 

 
69. En el párrafo 17 del caso hipotético, cuáles fueron las reacciones de los civiles incluyendo 

aquellos que fueron asesinados, al sonar la alarma? 
 
Los civiles tomaron en cuenta las advertencias, lo que explica que únicamente dos personas hayan muerto 
durante el ataque. No se sabe cuáles hayan sido las reacciones precisas de las personas fallecidas a partir 
del momento en el que se enteraron de la inminencia del ataque.  

 
70. Cuál era la ocupación de la segunda persona que murió en el ataque de dron al Museo Provincial 

de San Hipólito, ubicado en el centro de Filipolandia, que almacenaba material militar? Por qué 
no fue su caso también analizado por la CIDH, si se murió en circunstancias iguales a las de 
Reynaldo Restrepo? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 11. 

 
71. Cuál fue la motivación de la acción estatal que determinó la no presentación de cargos penales 

en contra del elemento que disparó contra Esteban Martínez?  
 
Ver la respuesta a la pregunta 27. 

 
72. Desde hace cuánto tiempo la Justicia monitoreaba las actividades de la banda “Los Locos”, que 

incluía a su líder Esteban Martínez? 
 
La Justicia (Poder Judicial) no monitoreaba en sí las actividades de “Los Locos”; estas fueron objeto de 
estudio y seguimiento por parte de las autoridades federales y locales competentes desde que se detectó la 
creación del grupo en 2001. 

 
73. Investigó y procesó el gobierno de Zircondia a los individuos involucrados en la captura de 

Milena Reyes y qué conocimiento anticipado tenían sobre las instalaciones de arresto del 
Escuadrón de Terror? 
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Ver la respuesta a la pregunta 23. Existían rumores acerca de lugares de detención en los que los 
integrantes del Escuadrón mantenían a las personas que secuestraban mientras esperaban el pago de su 
rescate.  

 
74. El Fiscal General abrió una investigación sobre si Esteban Martínez fue traído ante juez antes de 

su arresto y sobre la falta de respuesta a la solicitud de habeas corpus? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 21. 

 
75. Respecto al párrafo 14, cuál es la evidencia de lazos entre los órganos del Estado y el Escuadrón 

del Terror y la naturaleza de sus actividades ilícitas? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 10. 

 
76. ¿Cuáles son los recursos adecuados en Zircondia agotables para Milena Reyes?  

 
Ver la respuesta a la pregunta 23. 

 
77. ¿Qué acciones materializa el Escuadrón del Terror para "aterrorizar" a los habitantes de 

Filipolandia?  
 
Se trata principalmente de extorsión a los comerciantes y secuestros de empresarios y miembros de 
familias pudientes.  

 
78. ¿Cuál es el marco jurídico interno disponible en Zircondia en cuanto a la investigación de los 

hechos ocurridos a las presuntas víctimas?  
 
La información disponible es la proporcionada en el Caso hipotético y la que se desprende de las 
repuestas a las preguntas aclaratorias formuladas.    

 
79. Con respecto al párrafo 21, cuáles fueron las bases para la pena mediana aplicada a Timoteo 

Anaya?  
 
La sentencia emitida por el juez no se ha dado a conocer públicamente. 

 
80. Con respecto a los párrafos 17 y 42, con base en qué evidencias concluyó la Inteligencia Militar 

que Reynaldo Restrepo formaba parte del FNC? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 41. 

 
81. Con respecto al párrafo 38, bajo cuales circunstancias fueron ejecutados los otros dos detenidos, 

además del que llevaba el arma blanca? 
 
Ver la respuesta a la pregunta 43. 

 
82. Hay alguna información adicional sobre la acusación de apoyo mutuo entre el Escuadrón del 

Terror y las fuerzas policiales de Zircondia, mencionada en el párrafo 14 del caso hipotético? 
Existen evidencias de la participación de agentes estatales en los crímenes contra Ricardo 
Madeira y Milena Reyes? 
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Para la primera parte de la pregunta, ver la respuesta a la pregunta 10; para la segunda parte, únicamente 
se cuenta con la información proporcionada en el Caso hipotético y las respuestas a las preguntas 
proporcionadas en el presente documento. 

 
83. Existe legislación interna en Zircondia que regule la acción de empresas privadas de seguridad y 

el uso de drones en conflictos armados?  
 
No. 

 
84. Hay alguna información adicional sobre la forma de ejecución y la motivación del ataque 

supuestamente planeado por el grupo Los Locos, mencionado en el párrafo 31? 
 
Las autoridades no han dado a conocer públicamente esa información. 


